
COMUNE DI PRALBOINO
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 150
Data di registrazione 24-10-2017

COPIA

Oggetto :
CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE RETTE SCUOLA DELL'INFANZIA -
IMPEGNO DI SPESA ANNO SCOLASTICO 2017/2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA

  Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 30.12.2016 di nomina responsabile di area;
  Vista la delibera della Giunta comunale n. 111 del 8.9.99 che approva la convenzione tra il
Comune di    Pralboino e la Scuola Materna di Pralboino;
   Visto lo statuto della Fondazione;
   Rilevato che la scuola materna gestita dalla Fondazione Morelli Scuola per l’infanzia, unica
presente sul territorio comunale, svolge una pubblica funzione di carattere educativo e sociale,
senza scopo di lucro;
   Richiamato il piano per il diritto allo studio per l’anno scolastico 2017/2018 approvato dal
Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 24.7.2017;
   Visto in particolare il capitolo  riferito alla scuola per l’infanzia per la quale è previsto un
contributo per l’integrazione delle rette di frequenza a carico delle famiglie, che sarà erogato
mensilmente e direttamente alla scuola stessa su delega dei beneficiari, secondo le fasce di reddito
stabilite dallo stesso regolamento;
Vista la comunicazione della scuola al prot. n. 4077/2017 che calcola in € 208,00 il costo pro capite
mensile a carico delle famiglie (oltre ad € 100,00 per buoni mensa totalmente a carico della famiglia
stessa);
Dato atto che la scuola ha comunicato  il numero definitivo dei bambini iscritti e frequentanti
l’anno scolastico 2017/2018 (atti n. 5950/2017) dei quali 55 residenti nel nostro Comune  che, ai
sensi del Piano per il diritto allo studio,  hanno diritto al contributo per l’integrazione della retta;
Rilevato che le famiglie che hanno presentato la richiesta di contributo sono 28 delle quali:

- n. 3 sono state inserite nella prima fascia di reddito con un contributo di € 173,00 mensili;
- n. 11 sono state inserite nella seconda fascia di reddito con un contributo di € 153,00 mensili;
- n. 10 sono state inserite nella terza fascia di reddito con un contributo di € 123,00 mensili;
- n. 4 sono state inserite nella quarta fascia di reddito con un contributo di  € 63,00 mensili;

Considerato che n. 27 famiglie non hanno presentato i modelli ISEE per cui vengono inquadrate
nella quarta fascia di reddito con un contributo mensile di € 63,00;
Dato atto che la retta tiene conto delle agevolazioni previste in presenza di fratelli/sorelle iscritti;



   Rilevato che il contributo da erogare, , calcolato come sopra, è quantificato  complessivamente in
€ 57.150,00  di cui € 22.860,00 per il periodo settembre/dicembre 2017 ed € 34.290,00 per il
periodo da gennaio a giugno 2018;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

- del Consiglio Comunale n. 9 del 21.3.2017 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2017/2018/2019;
- della Giunta Comunale n. 22 del  21.3.2017  con cui è stato deliberato il Piano esecutivo di
Gestione per l’anno 2017;

Dato atto che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile reso dalla responsabile del servizio finanziario ai
sensi dell’art. 147 bis del T.U. approvato con decreto legislativo 267/2000;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.
151, comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

D E T E R M I N A

Di dare attuazione agli indirizzi del Consiglio comunale in materia di Piano per il Diritto1)
allo Studio approvato con atto n. 23 del 24.7.2017, con riferimento alla scuola per l’infanzia;

Di procedere all’assegnazione del contributo spettante alle famiglie, ad integrazione delle2)
rette per la scuola dell’infanzia, sulla base del regolamento approvato con atto del C.C. n.
23/2017, procedendo alla individuazione della relativa fascia di appartenenza secondo i
redditi ISEE ed inserendo nella fascia più alta gli iscritti che non hanno presentato domanda
o idonea documentazione;

Di dare atto che il prospetto con l’individuazione delle fasce di reddito non viene pubblicato3)
per la riservatezza dei dati;

Di dare atto che il contributo spettante, a seguito del calcolo di cui al punto 2), risulta4)
quantificato in € 57.150,00 per l’anno scolastico 2017/2018 e che tale somma verrà
corrisposta mensilmente per la somma di € 5.715,00 alla Fondazione Morelli, su regolare
delega delle famiglie;

Di impegnare ed imputare la spesa come segue:5)
€ 22.860,00 per il periodo da settembre a dicembre 2017 sul bilancio dell’esercizio in corso;
€ 34.290,00 per il periodo da gennaio a giugno 2017 sul bilancio 2018;
imputando la spesa alla missione 4 – programma 1 – titolo 1 – capitolo del PEG 104105/1.

24-10-2017 RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Rag. Domenica Aimo



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Contabile,  esaminata la presente
determinazione, esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione
dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 24-10-2017

                                                                    LA RESPONSABILE
                                                                DEL SETTORE CONTABILE

                                                         F.to      Rag. Domenica Aimo

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente
determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza
all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 24-10-2017 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to   Aimo Rag. Domenica

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U.
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole
sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e
si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre
l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa.

Pralboino, 24-10-2017 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to  Aimo Rag. Domenica

La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15
giorni consecutivi dal 21-11-2017 al 06-12-2017

SEGRETARIO COMUNALE
F.to PETRINA Dott.
ANTONIO



Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pralboino li ,

SEGRETARIO COMUNALE
PETRINA Dott. ANTONIO


